【文字解读】《寻乌县城区停车收费管理实施方案（试行）》的政策解读

2022年2月17日，寻乌县人民政府办公室印发了《关于印发寻乌县城区停车收费管理实施方案（试行）的通知》（以下简称“方案”）。为便于广大群众和有关单位更好地了解方案的主要内容，现将有关情况解读如下：
一、制定《方案》的背景和依据
近几年来，我县机动车尤其是私家轿车的数量呈现出突飞猛进的增长态势，车位数量严重不足，停车泊位数量与机动车保有量的不匹配，不能满足居民的停车需求；同时不少车辆长期霸占车位，成为“僵尸车”，造成停车泊位周转率低，严重影响公共资源使用的均等化；再者中心城区小区闲置车位与外围热点车位不足地段，无法智能共享等原因，直接造成了我县城区停车难、停车乱、停车慢，使得我县城区交通问题日益突出。该问题还会随着我县城市的高速发展和机动车的快速增长而愈演愈烈，将成为一个影响市民生活体验和出行的民生问题。
为有效缓解城区停车难问题，解决现有停车位使用周转率不高，违规占用公共停车位等问题，进一步加强机动车停车管理，规范停车秩序，提升停车服务水平和公共资源利用率，根据《国家发展和改革委员会、财政部、国土资源部、住房和城乡建设部、交通运输部、公安部、中国银行业监督管理委员会关于加强城市停车设施建设的指导意见》（发改基础〔2015〕1788号）、《住房和城乡建设部关于加强城市停车设施管理的通知》（建城〔2015〕141号）、《赣州市城市管理局关于印发<赣州市机动车停车场管理办法>的通知》（赣市城管字〔2020〕28号）等文件精神，结合我县实际，制定本实施方案。
二、《方案》的工作目标
立足我县城市发展总体工作目标，综合运用云计算、大数据、人工智能、物联网等技术，建设一个城市级停车收费平台，平台通过改造道路临时停车泊位、采集各类停车设施基础数据、对接公共停车场，实现对整个城市路内、路外停车资源的动态管理和调度。做到停车统一管理，实现有偿停车、规范停车、高效停车、安全停车，有效提升我县道路通行能力和城市管理水平。
三、《方案》的主要内容
（一）收费范围
1.政府全额投资的公共停车场：中山西路农贸市场地面停车场、商业中心停车场、城东大型汽车停车场、外贸停车场、强国路1#、2#临时停车场、岳家庄立体停车库、水角流双层停车楼、新东新区农贸市场地面停车场、新东新区农贸市场地下停车场、中山西路农贸市场地下停车场、新东大道2#停车场、新东大道3#停车场、新东大道4#停车场、新东大道5#停车场、中山街停车场、长举大桥临时停车场、黄冈山停车场、黄岗山二期停车场、黄岗山北入口停车场、黄岗山天香广场停车场、汽车站对面停车场、柯树背停车场、城东应急停车场、强国路停车场、君水东路停车场。
2.自然垄断经营的停车场：汽车站停车场。
3.公益性特征的停车场：中医院地面停车场、寻乌县人民医院停车场、寻乌县第三中学北侧停车场、新东新区停车场、新东大道1#停车场、石田心地下停车场、中山西路小游园停车场、金融中心停车场；
4.城市道路临时占道依法施划设置的停车泊位：城北一路、城北二路、城北三路、新桥西路、长宁街、农民街、东门路、新罗南路、岳家庄大道、沿河街、东江源大道、长安大道、水源街、丹溪街、澄江街、竹园街、广场路、罗珊街、菖蒲街、项山街、中山路、江东庙路、文昌路、晨光街、南桥街、留车街、崇文路、果欣大道、强国路、健康路、新东大道、竹园东路、沿江路、向阳大道、中山东路、城南大道。
5.沿路建筑区划红线退让区域划定的停车泊位：皇冠名苑小区西侧、九洲国际小区西侧、银河湾小区西侧、御景嘉苑小区西侧、左岸香桂西侧。
6.保障性住房小区停车场（位）：暂无。
（二）收费时段:8:00—20:00。
（三）收费标准
1.一类车：30分钟内免费，1小时内2元，超出1小时后按1元/小时加收，每日最高不超过13元。
非一类车：30分钟内免费。
二类车型按一类车1.5倍收取，最高不超过25元/日；
三类车型按一类车2倍收取，最高不超过30元/日；
四类车型按一类车2.5倍收取，最高不超过35元/日；
五类车型按一类车3倍收取，最高不超过40元/日。
2.新能源汽车：免费停放2小时。
3.免费车辆：执行任务的军车、警车、消防车、救护车、救灾抢险车、市政设施维护维修车、殡葬车，其他由县政府另行确定的免收停车费车辆。
4.根据《赣州市机动车停放服务收费管理办法(试行)》，停车收费车辆机动车停放服务收费车型分为五类：一类：九座以下(含九座) 客车、二吨(含二吨)以下货车；二类：十座至十九座(含十九座)客车、三吨以上至五吨(含五吨)货车；三类：二十座至三十九座(含三十九座)客车，六吨至十吨(含十吨)货车；四类：四十座以上客车，十一吨至十五吨(含十五吨)货车；五类：十六吨以上货车。
四、《方案》的有关工作要求
（一）政府主导，民生为本。坚持把社会效益放在首位，建立健全政府主导的城市停车收费管理机制，突出改善民生这一出发点，灵活运用市场化措施，通过开展优惠活动、精简收费程序、增设基础设施等方式，让停车收费管理更加便民惠民。
（二）统筹推进，分类实施。优化顶层设计，在加强统一规划指导的基础上，兼顾市场需求、行业特点和区域差异，逐步实行分区域、分类别差异化收费。
（三）协调配合，宣传引导。各责任单位统一思想认识，高度重视停车收费管理工作，敢于担当、主动作为，切实加强部门、单位协作配合，形成部门联动的工作合力。要加强宣传引导，积极扩大停车收费管理政策知晓率和参与度，努力提升群众的获得感和幸福感。

寻乌县城市管理局
[bookmark: _GoBack]联系地址：江西省赣州市寻乌县新东新区农贸市场三楼
联系电话： 0797-2831162
邮箱地址：xw2831162@163.com